HỘI LHPN TỈNH THÁI BÌNH

BAN THƯỜNG VỤ

Số:         /BTV-GĐXHKT

V/v tham gia tổ chức các hoạt động

Tết Ất Tỵ năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Bình, ngày       tháng      năm 2025

 Kính gửi:

- Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thành phố;

- Hội Phụ nữ Bộ Chỉ huy Quân sự; Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Ban Phụ nữ Công an tỉnh.

Thực hiện Công văn số 4644/ĐCT-VP ngày 27/12/2024 của Đoàn Chủ tịch Hội

LHPN Việt Nam, Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 27/12/2024  của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thái Bình về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Công văn số 01/CV-BATGT ngày

03/01/2025 của Ban An toàn giao thông tỉnh về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm

trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ và lễ hội mùa xuân năm 2025;

Công văn số 38/UBND-NCKS ngày 06/01/2025 của UBND tỉnh Thái Bình về việc

triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

trong dịp Tết và lễ hội đầu xuân năm 2025; Kế hoạch số 46/KH-MTTQ-BTT ngày

30/12/2024 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Bình về phối hợp vận

động, hỗ trợ chăm lo Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn nhân

dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị các cấp

Hội phụ nữ trong tỉnh tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt

Nam, tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng gắn với các hoạt

động vui xuân, đón tết, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng, tự hào trong cán

bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và Nhân dân tự

giác chấp hành các quy định về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông bám sát các

Nghị định, Chỉ thị, Kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh;1 thực hiện nghiêm các quy

1Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 03/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày

17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sỹ trong lực lượng vũ trang vi phạm

quy định điều khiển phương tiện mà trong máu, hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử

lý vi phạm; Chỉ thị 18/CT-UBND ngày 29/7/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo trật

tự an toàn giao thông và kéo giảm bền vững tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Thái Bình; Chỉ thị số 25/CT-UBND ngày

18/11/2024 của UBND tỉnh về việc không giao xe cho người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao

thông; tuyên truyền quy định về việc mặc áo phao hoặc sử dụng dụng cụ nổi cầm tay khi đi đò. Luật Trật tự an toàn giao

thông đường bộ năm 2024; Nghị định 168/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính

trong lĩnh vực giao thông đường bộ;…

2

định về quản lý, sử dụng pháo và vật liệu nổ; quản lý, giáo dục con em không tự chế

pháo nổ, không sử dụng pháo trái phép trong dịp Tết.

- Tích cực tuyên truyền, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của cán

bộ, hội viên, phụ nữ trong việc thực hiện và vận động gia đình thực hiện nghiêm các quy

định về an toàn thực phẩm (đảm bảo sản xuất, chế biến, tiêu thụ thực phẩm an toàn, có

chất lượng, có nguồn gốc); vệ sinh cảnh quang môi trường, đường làng ngõ xóm, khu

dân cư đảm bảo sáng, xanh, sạch, đẹp; chủ động phòng chống thiên tai, dịch bệnh.

2. Tiếp tục tham gia tổ chức các hoạt động vui xuân đón Tết vui tươi, lành mạnh,

an toàn, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí; vận động gia đình, Nhân dân

tích cực tham gia, thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước

trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

3. Các cấp Hội tập trung rà soát, nắm chắc, chủ động tổ chức hoặc phối hợp tổ

chức các hoạt động chăm lo cho hội viên, phụ nữ, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Đặc

biệt, quan tâm chăm lo Tết cho trẻ em mồ côi được đỡ đầu trong chương trình “Mẹ đỡ

đầu”; thăm hỏi, động viên, chúc tết cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh

hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, nữ cựu

chiến binh, nữ đảng viên nhiều năm tuổi Đảng... Tham mưu với cấp ủy, phối hợp với

chính quyền, huy động các nguồn lực xã hội cùng tổ chức, tham gia các hoạt động

chăm lo Tết cho hội viên, phụ nữ tại các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu kinh tế,

người lao động xa quê, người khó khăn cơ nhỡ, đảm bảo không để bất kỳ hội viên, phụ

nữ nào bị bỏ lại phía sau trong không khí vui xuân đón Tết của toàn dân tộc. Tổng hợp

số liệu tặng quà Tết gửi về Hội LHPN tỉnh theo Công văn 1968/BTV-GĐXKKT, ngày

27/12/2024 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh.

4. Chủ động nắm tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong các tầng lớp phụ nữ

trước, trong và sau Tết. Phát động hội viên, phụ nữ tích cực tham gia phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, giữ gìn an toàn, trật tự tại địa phương, an toàn trên không

gian mạng; đấu tranh, phòng ngừa, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên

tạc; lên tiếng khi phát hiện các tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội.

5. Cán bộ Hội các cấp thực hiện nghiêm quy định về chuẩn mực đạo đức cách

mạng; trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và những điều đảng viên không

được làm; đảm bảo an ninh, an toàn; kịp thời xử lý, giải quyết hiệu quả công việc và

tình huống phát sinh. Nghiêm cấm việc biếu, tặng quà tết cho lãnh đạo các cấp dưới

mọi hình thức; không tham gia hoạt động mê tín. Ngay sau khi nghỉ Tết, bảo đảm việc

trở lại làm việc bình thường; tập trung triển khai tốt Nghị quyết hội nghị Ban Chấp

hành lần thứ 12 Trung ương Hội LHPN Việt Nam; Chương trình hoạt động công tác

Hội năm 2025; phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm, nhất là

việc thực hiện đúng tiến độ việc tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, tinh gọn tổ chức

bộ máy hệ thống chính trị hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tăng tốc, bứt phá thực hiện

thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch năm 2025.

3

6. Phát huy vai trò của các cấp Hội Phụ nữ trong công tác tuyên truyền, vận động

cán bộ, hội viên, phụ nữ và Nhân dân hưởng ứng phong trào toàn dân tham gia phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; phối hợp tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn phòng

cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ giữa các hộ gia đình tại khu dân cư; thực hiện tốt

công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ; phối hợp với các lực lượng chức

năng tổ chức chữa cháy kịp thời, hiệu quả khi có sự cố cháy, nổ xảy ra. Lồng ghép

tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, hội viên, phụ nữ kiến thức, kỹ năng về phòng cháy,

chữa cháy, kỹ năng thoát nạn; khuyến cáo các biện pháp an toàn phòng cháy chữa cháy

trong quá trình sử dụng điện, thắp hương thờ cúng, đốt vàng mã…, cảnh báo nguy cơ

cháy trong mùa hanh khô, Tết, lễ hội đầu năm 2025 tại các khu dân cư, chợ, trung tâm

thương mại, các cơ sở sản xuất, cơ sở kinh doanh dịch vụ có nguy cơ cháy nổ cao, địa

điểm tập trung đông người…

Nhận Công văn này, đề nghị Hội LHPN các huyện, thành phố, các đơn vị tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và phản ánh tình hình đón Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025, gửi báo cáo tình hình hoạt động, số liệu về Hội LHPN tỉnh đúng

thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, GĐXHKT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Bích Vân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:38:15+0700
	TRUNG ƯƠNG HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ VIỆT NAM - Thái Bình
	Trần Thị Bích Vân<ttbvan.sgd@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:54:00+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:54:00+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:54:01+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:54:01+0700
	Tỉnh Thái Bình
	Hội Liên hiệp Phụ nữ<lhhphunu@thaibinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!